

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA GOTÓWKĄ.

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 13 i pół do 2-jej po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada
ADMINISTRACJA czynna od 8.30 — 17 bez przerwy, w soboty do 18
KASA czynna od 13 do 2-jej

Cena numeru **10** groszy



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA 1, UL. WARECKA N.R. 7
REDAKCJA — tel. 5.09-70
DYREKCJA — 344-17
ADMINISTRACJA, PREN. HERATA I KOLPORTAŻ 5.10-04
KASA I BUCHALTERIA 220-13
DRUKARNIA — 276-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N 117

Cena numeru **10** groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 2.50, bez odnośnienia zł. 2.20 na prowincji miesięcznie zł. 2.50, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Oddziały: „NAPRZÓD” Kraków, ul. Św. Tomasza 11-a „GAZETA ROBOTNICZA” Katowice, ul. Teatralna 12. „ŁODZIANIN” Łódź, Al. Kościuszki 29. „ROBOTNIK PIOTRKOWSKI” Piotrków Tryb. ul. Piłsudskiego 64
„ROBOTNIK RADOŃSKI” Radom, ul. Kelles-Krauz 1. „ROBOTNIK POZNAŃSKO-POMORSKI” Poznań, ul. Strzosa 24. „ROBOTNIK BIAŁOSTOCKI” Białystok, Rynek Kościuszki 29. „ROBOTNIK WILEŃSKI” Wilno ul. Dąbrowskiego 12.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie 40, nekrologi do 60 m.m. gr. 20, powyżej 60 m.m. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zafiarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Jutro znowu wojna

Jak Anglia zorganizowała obronę ludności cywilnej

Sir John Anderson, minister, któremu powierzono zorganizowanie obrony cywilnej ludności wysp brytyjskich na wypadek wojny, ujawnił prasie interesujące szczegóły opracowanych planów.
W Brytania podzielona będzie na 12 okręgów obrony cywilnej. Podział ten wejdzie w życie z dniem 1 marca. Na czele każdego okręgu obrony cywilnej będzie stał komisarz obrony cywilnej o władzy dyktatorskiej. W czasie pokoju będzie miał on za zadanie przyspieszenie i skoordynowanie wszystkich planów i zarządzeń obrony narodowej. W czasie wojny będzie samodzielnym kierownikiem wszystkich poczynań obronnych swego okręgu we współdziałaniu z główną kwatery centralną. Gdyby jednak w czasie wojny połączenie z główną kwatery centralną uległo przecięciu, dyktator okręgowy przejmie na własną odpowiedzialność całkowitą kontrolę jako przedstawiciel Rządu.
Sir John Anderson oświadczył, iż już w pierwszych dniach marca prawdopodobnie będzie mógł ujawnić nazwiska tych 12 komisarzy — dyktatorów, z których każdy musi być człowiekiem wielkiego zaufania publicznego. Każdy z tych komisarzy będzie wybrany z okręgu, w którym ma obiać swoje funkcje, ponieważ jak oświadczył sir John Anderson — musi doskonale orientować się w potrzebach swego własnego okręgu.
Ponadto musi to być człowiek

zaufania społeczeństwa danego okręgu. Każdy z tych okręgów będzie miał sztab wojenny, który już w czasie pokoju będzie przygotowany. W tym sztabie, w którym przewodniczący obejmie dyktator okręgu, będą również i przedstawiciele zainteresowanych resortów Rządu, a więc przedstawiciele ministerstwa zdrowia, ministerstwa komunikacji, departamentów żywnościowych itd.
Sytuacja na froncie hiszpańskim
W górach pirenejskich
między granicą francuską i republiką Andorry
Oficjalny komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco głosi, iż wojska te na froncie katalońskim posunęły się przeciętnie o dalsze 7 km. naprzód, zajmując m. Berga, wyniosłości: Nuet, Peralt, Pepita w masywie górskim Vilaciu, oraz miejscowości Folgaroias, San Julian de Vilatorria, Seva i Paradell.
Po zajęciu m. Berga wojska gen. Franco nadal nacierają w kierunku północnym i znajdują się w odległości 30 km. linii powietrznej od m. Puigcerda. Zajęcie tego miasta będzie oznaczało odcięcie 60 tysięcznej armii republikańskiej, znajdującej się obecnie pomiędzy granicami Andorry i Francji, a dzisiejszą linią frontu. Podczas wczorajszych walk wojska republikańskie straciły wielu zabitych.
Potwierdza się wiadomość o zajęciu przez wojska gen. Franco m. Vich, gdzie zdobyto wiele materiału wojennego, m. in. fabrykę

letniczą i 3 fabryki amunicji z przepelnionymi składami. W fabryce lotniczej znaleziono 18 niemal zupełnie wykończonych samolotów oraz 69 motorów lotniczych.
Zaznaczamy, że podane przez nas komunikaty pochodzą włącznie ze sztabu gen. Franco, doniesienia republikańskie bowiem nie dochodzą do nas ostatnio.
Wizyta Prezydenta Francji
w Londynie
W Londynie opublikowano komunikat dworu królewskiego, iż prezydent Francji Lebrun z małżonką złoży wizytę w Londynie w ciągu marca. Prezydent z małżonką będzie podejmowany przez angielską parę królewską, zaś 22-go marca odbędzie się na cześć gości francuskich przedstawienie galowe w królewskiej operze.

Uchwała ministrów spr. zagr. Łotwy, Litwy i Estonii

Neutralność państw bałtyckich

W Kownie wydana następująca komunikat oficjalny na temat obrad ministrów spraw zagranicznych 9-tej konferencji państw bałtyckich.
Spotkanie ministrów spraw zagranicznych Estonii, Łotwy i Litwy, które odbyło się w Kownie z okazji 9-tej konferencji bałtyckiej, umożliwiło wymianę zdań na temat wzajemnych stosunków między tymi krajami oraz na temat międzynarodowego położenia, a specjalnie na temat położenia na obszarach, które je najbardziej interesują. Zasada neutralności w polityce zagranicznej uznana została jako najbardziej odpowiadająca interesom tych trzech krajów. Trzej ministrowie zgodni byli po zaim w zapatrywaniu, że orientacja ta stanowi ich udział w dziele pokoju, w którym zdecydowani są współpracować w duchu solidarności oraz zgody ze wszystkimi zainteresowanymi krajami. Trzej ministrowie stwierdzają z satysfakcją, że ta współpraca między ich krajami pogłębiła się w ciągu ostatniego roku i że obecna konferencja dała jej nową podnieję, po zapoznaniu się z aktualnym stanem prac w biurze prawników państw bałtyckich.
Trzej ministrowie zgodzili się

zebrać na dziesiątą konferencję podczas dwudziestego zwyczajnego zebrania Ligi Narodów w Genewie we wrześniu 1939 r. pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych Litwy jako przewodniczącego z urzędu. Jedenasta konferencja odbędzie się w Tallinie w marcu 1940 r.

Wybuch amunicji
w Rembertowie
PAT. donosi, że w wytwórni amunicji w Rembertowie przy nabijaniu amunicji nastąpił wybuch, który pociągnął za sobą ofiary w ludziach, a mianowicie: trzech zabitych i kilku rannych.
Przyczyny wybuchu są badan przez komisję fachową i władze śledcze.

Szwajcaria czuje się zagrożona

Rada federalna Szwajcarii złożyła do Izby ustawodawczych projekt ustawy upoważniającej ją do powołania pod broń, w miarę potrzeby w wypadkach nadzwyczajnych, pełnych efektów armii szwajcarskiej, bez uciekania się do ogólnej mobilizacji. W ten sposób będzie mógł Rząd szwajcar-

ski zapewnić ciągłość obrony granic w okresach szczególnie ważnych. Wniosek ma charakter nagły.
W porządku dziennym obrad obecnej sesji Izby figuruje szereg spraw, dotyczących obrony państwa.

Katastrofa japońskich łodzi podwodnych

Admiralicja japońska komunikuje, iż łódź podwodna 1-63 zatonała w wyniku zderzenia się z inną łodzią podwodną, podczas manewrów pomiędzy Szikoku i Kjusiu. Wyteżona akcja ratunkowa

wa w toku. Minister marynarki, admirał Vonai, udał się do pałacu cesarskiego, celem złożenia cesarzowi osobistego meldunku o katastrofie i przebiegu akcji ratunkowej.

Lwy napadły na auto

Korespondent dziennika portugalskiego „Oisculo” donosi z Luandy (Angola) o niezwykłej przygodzie, jaka spotkała tamtejszego kolonistę. W czasie podróży do miasteczka. Catenga samochodem w towarzystwie syna i sąsiada, samochód został zaatakowany przez lwy. Podróżni dzięki szyb-

kości samochodu i celnym strzalom zdolali wyjść bez szwanku, kładąc trupem dwa lwy. Fakt napadu lwów na samochód jest niezwykły, ponieważ drapieżniki te dotychczas okazywały lęk przed samochodami i przy pojawieniu się auta zawsze uciekały w puszcze.

Znowu bomby w Anglii

Dwie eksplozje na stacji kolei podziemnej w Londynie

Terrorysty irlandzcy dali się wczoraj w Londynie znowu poważnie we znaki. W samym śródmieściu, w najbliższej okolicy słynnego Piccadilly wybuchły bomby na dwóch stacjach kolei podziemnej.
Minister spraw wewnętrznych, sir Samuel Hore udzielił Izbie Gmin na ten temat następującego wyjaśnienia: „Dzisiaj o godz. 6-iej nad ranem wydarzyły się poważne eksplozje na stacjach kolei podziemnej w Londynie: Tottenham Court Road i Leicester Square. Dwie osoby zostały przy tym poważnie

zranione i szkody są znaczne. Obie eksplozje są niewątpliwie wywołane przez bomby zegarowe, które pozostawione zostały w przechodniach bagażowych obu stacji na noc. Śledztwo jest prowadzone bardzo usilnie.”
Jak się okazuje w obu przypadkach bomby ukryte były w walizkach pozostawionych na przechowanie. Ruch na kolei podziemnej nie został wskutek tych wybuchów wstrzymany, ponieważ przechodni bagażowe znajdują się na wyższym piętrze i wskutek tego wybuchy nie oddziaływały na podziemia, w których znajdują się tory kolejowe, natomiast przechodni i kasy biletowe zostały zniszczone. Na stacji Tottenham Court Road poważnie zranieni zostali kierownik przechodni i kierownik kasy biletowej. Ponadto na stacji Leicester Square jest również trzech lekko rannych. Wybuch wywołał w Londynie wielkie wrażenie, tymbardziej, że do-

konany był w samym sercu Londynu, gdzie koncentruje się największy ruch.
Korespondent Havasa donosi z Perpignan, że w pobliżu granicy francuskiej znajduje się transport, składający się z kilkunastu samochodów ciężarowych, naladowa-

nych obrazami starych mistrzów hiszpańskich i innych oraz przedmiotami ze złota i srebra, przedstawiającymi olbrzymią wartość artystyczną. Nad transportem tym czuwa silna eskorta wojskowa. Oraz te i przedmioty pochodzą z muzeów barcelońskich. Do Perpignan przybyli zastępcy dyrektorów muzeów w Louvrze i dyrektor muzeów londyńskich, którzy czuwać będą nad przewiezieniem tych skarbów sztuki do Francji. Po zakończeniu wojny wszystkie przedmioty odesłane zostaną do Hiszpanii.

Parlament norweski dla uchodźców

Parlament norweski jednomyślnie uchwalił kredyty w kwocie pół miliona koron norweskich na pomoc dla uchodźców i akcję humanitarną w związku z obecną sytuacją w Europie.

Echa pobicia premiera Spaaka

W związku z pobiciem premiera Spaaka, zatrzymano kilka osób, m. in. b. kombataneta hr. de Laing, u którego w chwili napadu na premiera znaleziono w ręku

kamień. Ponadto zatrzymano jednego z demonstrantów, który parokrotnie uderzył premiera parasolem. Obaj zostali przesłuchani przez prokuratora królewskiego.

Wybuch wulkanu Asaua

W Tokio nastąpił wybuch czynnego wulkanu Asaua, położonego w pobliżu znanej miejscowości ku racyjnej Karazawa. Wybuch nastąpił wczoraj w nocy i był najsil-

niejszy od chwili wybuchu w maju ub. roku. Okoliczna ludność w popłochu opuściła domostwa. W wielu okolicznych osiedlach wyleciały szyby z okien.

Bogaty żebrak

W przytulku dla ubogich w Braile (Rumunia) zmarł żebrak, niejaki Dumitru Gion. Znalaziono po nim testament, z którego

wynikało, że posiada on majątek wartości 6 milionów lei i że zapisuje on go magistratowi m. Braiły na cele dobroczynne.

Nowe warunki dla służby wojskowej w kawalerii

Ukazało się rozporządzenie ministra spraw wojskowych wprowadzające nowe warunki w odbywaniu służby wojskowej w kawalerii dla pewnej kategorii poborowych i ochotników. W myśl tego rozporządzenia, do służby w kawalerii mogą się zgłaszać poborowi lub ochotnicy z własnymi koniami. Odbывают wówczas służbę w czasie znacznie skróconym, bo tylko w ciągu 12 miesięcy, rozłożonych na przestrzeni 4-ech lat na

Na granicy pirenejskiej

Minister spraw wewnętrznych, Francji, Sarraut, oraz sprawiedliwości Rucart powrócili w czwartek rano do Paryża z inspekcji granicy pirenejskiej i natychmiast udali się do prezydium rady ministrów, gdzie odbyli dłuższą konferencję z prem. Daladier w sprawie dalszego postępowania Rządu francuskiego w stosunku do uchodźców hiszpańskich. Mimo pewnego uspokojenia na granicy i osłabienia napięcia uchodźców, władze francuskie liczą się jednak w najbliższych dniach z nowymi poważnymi komplikacjami.

Plon korsarstwa faszystów

Od chwili wybuchu wojny w Hiszpanii na wodach hiszpańskich zaatakowanych zostało 99 statków brytyjskich. Szkody w większości wypadków były drobne, mimo to jednak utraciło życie 26 obywateli brytyjskich, a 26 zostało rannych.

Eks-król Hiszpanii gratuluje gen. Franco

Między b. królem hiszpańskim, Alfonsem VIII i gen. Franco dokonana została wymiana depezy z racji zdobycia Barcelony przez hiszpańskie wojska narodowe.

B. król złożył w swej depezy życzenia dla gen. Franco wraz z

Do pogranicza francuskiego dochodzą informacje z Katalonii, iż oddziały republikańskie czynią przygotowania do budowy fortyfikacji tuż w pobliżu granicy francuskiej. Francuskie czynniki administracyjne obawiają się, aby ostateczne walki, w których zetrą się 200-tysięczna armia katalońska z kilkusettysięczną armią gen. Franco nie odbyła się tuż nad granicą francuską. Sprawa ta stawia na porządku dziennym kwestię organizacji wojskowej zabezpieczenia granicy francuskiej. Pogranicze francuskie zostało już obsadzone przez poważne siły wojskowe.

Władze francuskie zdecydowały się na masowe internowanie hiszpańskich milicjantów. W pobliżu Port Vendres i Argeles sur Mer zorganizowane są olbrzymie obozy koncentracyjne, które będą mogły pomieścić tysiące rozbrojonych milicjantów.

W obozach tych obowiązywać będzie wojskowa dyscyplina i oddane będą pod zarządek czynników wojskowych. (PAT.)

Roosevelt na manewrach floty

Urzędowo donoszą, że prezydent Roosevelt weźmie udział na pokładzie krążownika „Houston” w manewrach floty Stanów Zjednoczonych na Morzu Karaibskim.

Założeniem manewrów będzie obrona kontynentu amerykańskiego przed atakiem flot nieprzyjacielskich.

Zabolało... Hitlerowcy o mowie Roosevelta

Ogromne wrażenie wywołało w Niemczech doniesienie o treści przemówienia prezydenta Roosevelta, wygłoszonego w komisji wojskowej senatu St. Zjednoczonych.

Zdanie, wypowiedziane przez Prezydenta Roosevelta, iż „granice Stanów Zjednoczonych znajdują się we Francji” oraz fakt sprzedaży przez Stany Zjednoczone samolotów Francji wywołały wielkie wrażenie.

Również wielkie wrażenie wywołała reakcja, jaką doniesienia o przemówieniu Prez. Roosevelta wywołało we Francji. Panuje tam — zdaniem Berlina — wciąż jeszcze „duch Wersalu”.

Prasa wyraża oburzenie, iż ekspertowi francuskiemu zdemontowano samoloty amerykańskie, wyposażone w najnowsze tajemnice wojskowe, których konstrukcja kosztuje miliony dolarów, zanim nawet dowództwu amerykańskiemu dano możliwość wypróbowania najnowszych bombowców. Na podstawie poufnej decyzji Rządu amerykańskiego Francja otrzymała mały tłupek takich bombowców.

Uchwała Kortezów Wojna toczy się dalej

Według wiadomości, nadeszłych do Paryża w podziemiach zamku Figueras Premier Rządu Republikańskiego Negrin zwołał w nocy posiedzenie Kortezów. Na zebranie to przybyło 62 posłów. Pozostałych 106 posłów nie mogą przybyć nadeszło zawiadomienie, iż będą się solidarizować z uchwałami powziętymi przez zebranych.

Prem. Negrin wygłosił na tym posiedzeniu przemówienie, zapowiadając dalsze prowadzenie walki na obszarze Katalonii, a w wypadku porażki przeniesienie walki pod Madryt. Zebrani uchwalili dalsze prowadzenie wojny.

Napad na prem. Spaaka

Premier Spaak został napadnięty w pobliżu swego mieszkania przez demonstrantów i zraniony w czoło. (PAT.)

Blizsze szczegóły napadu na premiera Spaaka są następujące: Spaak, który pracował w swym gabinecie ministerialnym, otrzymał w ciągu wieczoru telefoniczną wiadomość, że dom jego otoczony jest przez demonstrantów, poczym natychmiast udał się samochodem do domu.

W pobliżu mieszkania samochod jego został otoczony przez tłum, z którego kilkanaście osób rzuciło się na premiera, zdarło mu

kapelusze i zadało mu szereg uderzeń pięściami w twarz. Rana w czoło odniesiona przez Spaaka nie jest ciężka. Natychmiast po napadzie przeprowadził premier w swym mieszkaniu rozmowę z przewodniczącymi obydwu antyfałszywskich związków kombatanckich, którzy żądali, aby złożył urząd premiera. Spaak odpowiedział jednak, iż nie zamierza podać się do dymisji i za swoją działalność odpowiedzialny jest jedynie przez parlamentem. Wkrótce potem przybył do mieszkania Spaaka królewski prokurator celem przeprowadzenia na miejscu dochodzenia. (PAT.)

A w Palestynie-po dawnemu

Wojska angielskie otoczyły i przeszukiwały wieś Deir Ballut w Samarii. W akcji tej brał również udział samolot, którego pilot, oficer angielski, podczas przymusowego lądowania poniósł śmierć na miejscu.

Na zachód od Rampeh znaleziono znowu zastrzelonego Araba.

W Jerozolimie wybuchła bomba przed biurem jednego z przedsiębiorstw żydowskich, wyrządzając znaczne szkody.

W czwartek wieczorem wykołwał się pociąg na linii Jaffa — Jerozolima. Jakkolwiek brak jeszcze bliższych szczegółów w sprawie tej katastrofy, zdaje się jednak nie ulegać wątpliwości, iż chodzi tu o akt sabotażu. W Akko splotła żydowska fabryka wyrobów żelaznych. W tej samej miejscowości znaleziono poprzedniej nocy zamordowanego Araba. (PAT.)

Zapasy wojenne winny gromadzić gospodynie w Anglii

Doradca Rządu angielskiego do spraw obrony ludności cywilnej sir Auckland Geddes, który w czasie wielkiej wojny stał na czele podobnej organizacji obrony, wygłosił ostatnio przemówienie, w którym nawoływał gospodynie do gromadzenia zapasów w domach prywatnych.

Do sprawy tej powrócono w Izbie Gmin. W odpowiedzi na interpelację minister handlu Stantey do pewnego siołpna poparł wywód sir Auckland Geddesa, oświadczył, że nie widzi żadnych powodów, aby zgłaszać zastrzeżenia co do gromadzenia w domach prywatnych pewnych niewielkich zapasów żywności, stanowiących ekwiwalent jedno ugodniowego zwykłego zużycia. Tego rodzaju zapasy, oświadczył minister, stanowiąby pożyteczne uzupełnienie ogólnych zapasów kraju. Rzecz oczywista, że w razie potrzeby zapasy domowe mogłyby ulec zarekwirowaniu, o ile by rząd brytyjski uważał to za konieczne w interesie publicznym.

Rząd brytyjski miałby jednak poważne zastrzeżenia, gdyby ze strony prywatnej w okresie dla narodu krytycznym, osoby prywatne gromadziły żywność ponad normalne zużycie. (PAT.)

Straszny wypadek

W mieszkaniu jednego z inżynierów firmy H. Cegielski w Rzeszowie 8 robotnicze oczyściło posadzkę pokoju benzyną. Z otwartych drzwiczek napalonego pieca wypała iskra, która spowodowała wybuch benzyny. Wszystkie robotnice przemieniły się w „żywe pochodnie”. Jedną z nich, Agata Pietrucha na skutek odniesionych poparzeń zmarła, a druga, Rozalia Wolosz, walczy ze śmiercią.

Wiadomości z Czechosłowacji

— Urząd krajowy w Bernie wydał zarządzenie, które w praktyce oznacza niemożliwość organizacji wypłacania zasiłku w bezrobociu na podstawie systemu gawdawskiego.

— Według słów szefa rządu Berana władze czeskie szukają sposobów utrzymania 80.000 robotników, 18.000 rzemieślników i kupców, 3000 rolników i 10.000 ludzi wolnych zawodów, którzy zmuszeni byli odejść z terenów odstąpionych sąsiadom. Prócz tego — mól

Wił Beran — do końca marca trzeba ułokować 100.000 pracowników państwowych z terenów Słowacji i Rusi Podkarpackiej.

— Rząd czeski zmuszony był pozwolić na działalność niemieckich - narodowych socjalistów. Hitlerowcy panoszą się w Czechach jak u siebie w Hitlerlandzie.

— W Mor. Ostrawie wytyczono w tych dniach okna w większych firmach żydowskich, jak: Bochner Rix Shön i in.

Turystyka robotnicza w Polsce „Na słoneczne szlaki”

Uważa się numer 1 ilustrowanego kwartalnika „NA SŁONECZNE SZLAKI” wydawanego przez ROBOTNICZE TOWARZYSTWO TURYSTYCZNE. Celem jego jest wywołanie zainteresowania robotników wycieczkami fotograficznymi. Autorzy artykułów opisują wycieczki narciarskie ze Schroniska RTT. w Rejfołowie (Karpaty Wschodnie); plan o znaczeniu turystyki dla robotnika („Uwagi robotnika o turystyce”); przypominają wycieczki kolejkami po Stryju i Dniestrzej; powiastki (Goetling i Szymanski) również poświęcają swą uwagę turystyce. Liczne korespondencje i sprawozdania uzupełniają numer.

Bardzo się cieszymy wszyscy, że turystyka robotnicza coraz pomysłniej rozwija się w Polsce! Nie jest bynajmniej luksusem, nie jest także tylko rozrywką i odpoczynkiem: jest wielkim czynnikiem KULTURALNYM w naszym społeczeństwie.

W naszym społeczeństwie. I temu bardziej należy się wdzięczność „po słonecznych szlakach”, niż górnikom, pracującym w mrocznych podziemiach, lub robotnicy, zgłębiający na szczytach górskiej pracowni? Turystyka jest najwspanialszym ze sportów. Jest wreszcie, naszym zdaniem, czymś WIELKIM, nie zwykłym sportem.

Na Zachodzie w krajach demokratycznych turystyka robotnicza rozwija się wspaniale. U nas trudne warunki materialne (czasami także poziom kultury) hamują ją jeszcze. Ale ma wielką przyszłość przed sobą.

W przedmowie redakcja w całym wielkim solidaryzując się z hasłem ochotnicy przyrody. Bardzo słownie! Bardziej się cieszymy z powołaniem nowego pisma. Powodzenia! G.

O robotnicze mistrzostwo Polski w zawodach narciarskich

Z okazji 2-go ogólnopolskiego Kongresu Robotniczych Towarzystw Turystycznych w Trzyńcu i 7-go Ogólnopolskiego Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych R. P. w Cieszyńcu, rozpoczęły się w czwartek w Bystrzycy nad Olzą zawody narciarskie o robotnicze mistrzostwo Polski.

Do biegu seniorów na trasie 18 km. startowało 15 zawodników; pierwsze miejsca zajęli: 1) Bielech Paweł (RKS. Siła Bystrzyca) w czasie 1.20.45 g., 2) Buron Paweł (RKS. Siła Bystrzyca) — 1.22.15, 3) Rainda Karol (RKS. Siła Cieszyn) 1.24.20.

Najlepszy czas poza konkursem w tej konkurencji uzyskał Kościelnny (WKS. Bielsko) 1.19.09.

Do biegu juniorów na trasie 12 km. startowało 11 zawodników; 1) Rainda Rudolf (RKS. Siła Trzyniec) 1.06.38, 2) Plesch Ernest (Naprzód Bielsko) 1.08.35, 3) Bajtek Paweł (RKS. Siła Bystrzyca) 1.09.30.

Poza konkursem w tej konkurencji najlepszy czas uzyskał: Wałach Adam (KS. Gron Bystrzyca) 1.03.22 i Wantulok Paweł (Gron) 1.05.26.

Do biegu pań na trasie 8 km. startowało 5 zawodniczek: 1) No

zanka Helena (RKS. Bystrzyca) 1.03.08, 2) Łakocińska Cecylia (RKS. Katowice) 1.11.50, 3) Gryniówna Elżbieta (RKS. Siła Bystrzyca) 1.20.58.

Wszyscy zawodnicy bieg ukończyli.

W najbliższą niedzielę 5 b. m. w dalszym ciągu zawodów odbędą się konkurencje skoków w Nydku na skoczni KS. Gron. Warunki śniegowe dobre.

Prószek do **BOLU GŁOWY**
GŁOŚNĄ DOPOSIŁKI ZE TŁ. OLEJU
KOWALSKINA
stosuje się również
PRZY PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Międzynar. Biuro Pracy

Rada administracyjna Międzynarodowego Biura Pracy rozpoczęła zimową sesję obrad pod przewodnictwem delegata Rządu norweskiego Paulberga. (PAT.)

DO NASZYCH CZYTELNIKÓW

Prenumeratę naszego wydawnictwa zamawiać można w dowolnym dniu. Opłata miesięczna z doręczeniem do domu w Warszawie lub przesyłką przez pocztę **wynosi zł. 2.50** Przy zamawianiu pisma i przekazywaniu wpłat, prosimy o podanie czytelnego i dokładnego adresu dla uniknięcia opóźnień w ekspedycji.

Administracja

Partyzanci niepokoja Japończyków

Japońskie władze wojskowe doradziły osobom przebywającym w swej chińskiej miejscowości lotniskowej Kuling, ewakuowanie jej w terminie do dnia 12 lutego. Władze wojskowe tu-

maczą to zarządzenie operacjami wojskowymi, które przeprowadzone zostaną w pobliżu tej miejscowości przeciwko 5.000 chińskim partyzantom, ukrywających się w górach Luźang. (PAT.)

Sowiety — Węgry zerwanie bezpośrednich stosunków dyplomatycznych

PAT. donosi z Moskwy: Komisarjat spr. zagr. komunikuje: Kom. Litwinow zawiadomił posła węgierskiego w Moskwie, Ingerla, o decyzji Rządu Sowieckiego zlikwidowania swego poselstwa w Budapeszcie, przy czym Rząd Sowiecki spodziewa się, że i Rząd węgierski zlikwiduje swe poselstwo w Moskwie.

Jak wynika z komentarza so-

wieckiej agencji „Tass” krok Rządu Sowieckiego nastąpił WSKUTKEM PRZYSTĄPIENIA WĘGIER DO PAKTU PRZECIWKOMINTERNOWSKIEGO. Stosunki między Zw. Sow. i Węgrami — brzmi komunikat „Tassa” mogą być w przyszłości utrzymane przez przedstawicieli obu państw w stolicy jakiegoś trzeciego państwa. (PAT.)

Nowe zajście japońsko-sowieckie

Rząd Mandżukuo założył wobec konsula sowieckiego w Charchynie ostry protest przeciwko nowemu pogwałceniu granicy, jakie nastąpiło w dniu 31 stycznia b. r. Według doniesień mandżurskich przebieg incydentu był następujący: Ok. 1.000 żołnierzy regularnych wojsk sowieckich przekroczyło granicę sowiecko-mandżurską pod Mengkosili, miejscowości położonej

w odległości 100 km. na północ - zachód od Manszuli. Żołnierze ci ostrzeliwali japońskie posterunki graniczne. Po 4-ro godzinnej potyczce japońskie patroli graniczne zdolali wyprzeć napastników, którzy pozostawili na placu boju 5 zabitych i 3 rannych. Japończycy nie odnieśli jakoby żadnych strat. (PAT.)

Zmiany w armii ZSSR

Ogłoszono w Moskwie następujące zmiany na wyższych stanowiskach wojskowych:
Marszałek Budiennyj oraz dowódca armii drugiej rangi Kulik zostali mianowani zastępcami ludowego komisarza obrony Z. R. S. S. Marszałek Budiennyj jest dowódcą moskiewskiego okręgu wojennego i stanowisko to zatrzymuje. Dowódca wojennego okręgu lenin-

gradzkiego Chozin został mianowany naczelnikiem akademii wojskowej im. Frunze, a dowódcą leningradzkiego okręgu wojennego mianowany został dowódca korpusu Mierckow, dotychczasowy dowódca wojennego okręgu nadwołżańskiego. Dowódcą okręgu nadwołżańskiego mianowano dowódcę dywizji Szewal dnia, dotychczasowego zastępcę dowódcy okręgu nadwołżańskiego

Rumunia — Jugosławia Po narażach w Białogrodzie

Na zakończenie rozmów między premierem Stojadinowiczem i ministrem spraw zagr. Rumunii Ga-fencu wydany został komunikat oficjalny, stwierdzający, że dokonana wymiana poglądów doprowadziła do skonstatowania zupełnej identyfikacji opinii i obopólnej woli Jugosławii i Rumunii kontynuowania i podtrzymywania ścisłych stosunków, istniejących między oba przyjacielskimi sojusznymi krajami.

Minister Gafencu oświadczył, że rozmowy odnosiły się do następu-

jących spraw: 1) przeglądu sytuacji europejskiej i natychmiastowych problemów znajdujących się na porządku dziennym zagadnień międzynarodowych; 2) zagadnienie stosunków między krajami nadduńskimi i bałkańskimi, postanowiono zgodnie prowadzić politykę wspólną; 3) omówiono problem komunikacji między obu krajami, poświęcając specjalną uwagę projektowi budowy wielkiej drogi nowoczesnej, która połączyłaby bezpośredni Adriatyk z Morzem Czarnym. (PAT.)

Sprawy hiszpańskie

Przegląd prasy

NIETRUSZONY MADRYT.

Agencja hiszpańska pisze: Ludność Madrytu, przyzwyczajona od r. 1936 do życia z wrogiem u wrót miasta, przyjęła wiadomość o upadku Barcelony tak, jak przyjmują wszystkie wiadomości o wojnie, dobre i złe: z tą samą ufnością w ostateczne zwycięstwo Republiki.

Na froncie stolicy wróg, zaprowadziwszy megafony na wysuniętych pozycjach, usiłował zaagitować żołnierzy republikańskich. Ale ci odpowiedzieli karabinami maszynowymi i granatami, zmuszając w ten sposób do milczenia megafony, które prawdopodobnie zostały uszkodzone, lub zniszczone. Armia republikańska jest więc, mił kiedykolwiek, zdecydowana walczyć aż do zwycięstwa, bez względu na to, jakie mogą być bliźnie koleje wojny.

BELGIA WZNOWIŁA STOSUNKI DYPLOMATYCZNE Z REPUBLIKĄ HISPANSKĄ.

Czytelnicy nasi przypomną sobie, że Rząd hiszpański odwołał swego posła z Belgii z powodu nałożenia przez Rząd belgijski stosunków z Burgosem. W wyniku rozmów premiera Spaaka z ministrem Vayo w Genewie, postanowiono naprawić przykry incydent.

W tych dniach jednocześnie przybył do Brukseli hiszpański chargé d'affaires Gomez Trevijano i objął swe funkcje, a do Hiszpanii wyjechał przedstawiciel Belgii, Lorian.

72% ANGLIKÓW ZA REPUBLIKĄ

Liberalny dziennik londyński „News Chronicle” ogłosił wyniki ankiety, zarządzonej przez Brytyjski Instytut Opinii Publicznej na temat stosunku do Hiszpanii.

Otóż 72% uczestników ankiety wypowiedziało się za Rządem republikańskim, a tylko 9% — za Franco.

AUSTRALIA SIĘ WSTYDZI...

Australijczycy ze WSTYDEM patrzą, jak Rząd angielski pozwala Niemcom i Włochom szkalować demokrację hiszpańską. Domagamy się od narodu angielskiego, by w ostatniej chwili dokonał wysiłku na rzecz wystrania broni do Hiszpanii!

BEZCZYNNYCH ANGLII I FRANCJI ODSUWA AMERYKĘ OD EUROPY

Szereg działaczy francuskich otrzymał ze Stanów Zjednoczonych depeszę od grupy działaczy, uczonych i duchownych treści następującej:

„Jest rzeczą niewątpliwą, że amerykańska opinia publiczna będzie surowo osądzała Francję i Anglię, jeżeli pozwolą zdusić Hiszpanię republikańską przez interwencję niemiecko-włoską. Amerykanie są głęboko przeświadczeni, że zwycięstwo Franco przyniesieżyłoby panowanie faszyzmu nad Europą i ułatwiłoby jego przesunięcie do Ameryki Łacińskiej.

Bezczylni Anglii i Francji, które nie stosują normalnych środków zaradczych przeciw tej możliwości, zmieścić może wiel-

W. B. Yeats

Zgon największego poety irlandzkiego

Przed kilku dniami zmarł w Mentonie W. B. Yeats, największy współczesny poeta Irlandii, laureat Nobla.

Yeats pisał poezje liryczne i dramaty. Poezja jego ma charakter mistyczny, on sam był też mistykiem, ulegał wpływowi teozofii Blawatskiej i filozofii wschodniej.

Pod względem politycznym był konserwatystą, a przeciwnikiem Anglii i przysięgi na wierność królowi angielskiemu. Piastował mandat senatorski.

Yeats złożył teatr, który wystawiał jego sztuki.

Był też prezydentem irlandzkiej Akademii Literat.

Zył lat 74.

zość opinii publicznej w Ameryce a zwłaszcza tę część, która pracuje nad rewizją ustawy o neutralności, a sprzyjać na długo od osobnieniu Ameryki”.

GŁOS Z KANADY

Prezes Ligi kanadyjskiej dla Pokoju i Demokracji, A. Macleod, wystosował do prezydenta Izby Deputowanych Herriota następujący telegram:

„Wracam z Barcelony, gdzie w przeciągu 8 dni byłem świadkiem brutalności wojny totalnej, rozpetanej przeciw Republice hiszpańskiej. Wy macie możność wybierać między wolnością a barbarzyństwem. Przychodząc z pomocą Republice hiszpańskiej, Francja pozyska wdzięczność ludzkości”.

Macleod wysłał także depeszę do Daladiera, Roosevelta, Chamberlaina, Mackenzie, Kinga, premiera Kanady.

Influenza

W okresie zimy z jej, w tym zwłaszcza roku, silnie występującymi przejawami, jak: mroz, śnieżyce, wilgoć, gwałtowne wahania temperatury, tak bardzo sprzyjającymi epidemii grypy, wskazaną się wydaje g-rsć uwag, co to jest influenza, jak należy z nią walczyć.

Influenzę wywołuje bakcyl (wykryty w roku 1891 przez Pfeifera), który z łatwością przedostaje się z organizmu chorego na zdrowy. Nos, gardziel, usta oto miejsca, w których najchętniej bakcyl ten lokuje się, to też kaszel, kichanie, a nawet rozmowa wystarczają, aby w ten sposób przenieść ogromne ilości zarazków na otoczenie.

Oczywiście rozwój choroby zależy jest w dużej mierze od odporności i stanu organizmu. Nie

ulega bowiem wrażliwości, że np. katar sprzyja rozwojowi bakcyla, znajdującego się w nosie lub gardle. Walka z epidemią grypy jest obowiązkiem społecznym i należy wszystko uczynić, aby przeciwdziałać tej przykłej chorobie.

Nie wystarczy jednak zachować jak najdalej idącą higienę, nie wystarczy izolacja chorych, ale należy również stosować systematycznie środki profilaktyczne, wśród których najsukuteczniejsza jest chinina. Nauka dowiodła, że zażycie 200 miligramów dziennie tego niezawodnego środka całkowicie zabezpiecza organizm przed chorobą. Tylko używający chininę mogą spokojnie być w miejscach publicznych, gdzie niebezpieczeństwo zarażenia się w okresie epidemii jest największe.

Francuskie chrześcijańskie związki zawodowe przystępują do Generalnej Konfederacji Pracy

Donoszą nam z Paryża, że Kongres chrześcijańskich związków zawodowych Francji powziął uchwałę jednomyślną o przystąpieniu do Generalnej Konfederacji Pracy.

W dniach 4 i 5 lutego odbędzie się w Cieszynie VII Ogólnokrajowy Kongres Związku Robotniczych Stow. Sportowych.

Obronność kraju

Budżet M. S. Wojsk. w Komisji Budżetowej Sejmu

aby wojna nie zaskoczyła nas nieprzygotowanych.

BUDŻET NA R. 1939/40.

Z kolei referent przeszedł do scharakteryzowania budżetu Min. Spr. Wojsk. na r. 1939/40, podnosząc, iż preliminarz przyszłoroczny otrzymany jest na poziomie budżetu bież. i na ogół nie odbiega w swej wysokości od rozmiaru budżetu bież. i na ogół nie odbiega narastania z każdym rokiem potrzeb.

POBOROWI.

W ocenie stanu fizycznego i umysłowego poborowych mówca wskazał, iż stan ten ulega stalej, choć powolnej poprawie, o czym świadczą zwiększająca się z każdym rokiem liczba poborowych.

UZBROJENIE.

Jeśli chodzi o uzbrojenie, to wojsko nasze posiada broń całkowicie nowoczesną wyprodukowaną przez polski przemysł uzbrojeniowy. Również zaopatrzenie w amunicję odpowiada nowoczesnym wymaganiom.

JEDNOLITA POSTAWA.

Sprawozdawca podnosi, że gdy chodzi o żywoty interes obrony Państwa, to wszyscy Polacy bez różnicy przekonań politycznych wykazują jednako go-owosć do ponoszenia wysiłków i ofiar, rozumiejąc coraz lepiej nadrzędną doniosłość sprawy dobru państwa.

OBRONA PRZECIWOLOTNICZA.

Następnie sprawozdawca przeszedł do zagadnienia obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, oświadczając, że rozwój lotnictwa, zwłaszcza w ostatnim 10-leciu, stworzył zupełnie nowe, nieznane dawniej zagadnienia, które należy rozwiązać, o ile chcemy

W pierwszej połowie lutego upływa DWADZIEŚCIA LAT od początków pracy Parlamentu Polskiego w Polsce Niepodległej.

Nasz numer niedzielnny

Z DN. 12 LUTEGO

chcemy poświęcić ocenie dwudziestolecia nowoczesnego parlamentaryzmu polskiego.

Numer będzie zawierał szereg prac zasadniczych, wspomnień, fotografii. Chcemy przypomnieć atmosferę, otaczającą Pierwszy Sejm, chcemy uwypuklić wagę słów, wypowiedzianych przed dwadziestoma przeszło laty przez Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego:

„NIECH SPORY POLSKIE ROZSTRZYGNIE KRAJ W SWOBODNYM GŁOSOWANIU”.

Zamówienia na ten numer i ogłoszenia do niego przyjmuje nasza Administracja Centralna: Warszawa, Warecka 7, tel. 513-80.

DEKLARACJA KOŁA ŻYD.

„Imieniem żydowskiego koła parlamentarnego mam zaszczyt złożyć następujące oświadczenie, precyzując stanowisko ludności żydowskiej wobec obronności Państwa, armii i budżetu Min. Spraw Wojskowych: Jako obywatele Państwa, poczuwamy

PO MOWIE HITLERA. MOMENTY „GOSPODARCZE”

Prasa, nasza i zagraniczna, w dalszym ciągu analizuje mowę Hitlera. Niektórzy są „uspokojeni” tym, że Hitler wysunął na pierwszy plan momenty kolonialne i gospodarcze. Ale co oznaczają te momenty „gospodarcze”? Hitler skarżył się na wielkie trudności gospodarcze w kraju i mówił o konieczności wzmoczenia eksportu. Czy to nie prowadzi do ważnych konkluzji POLITYCZNYCH? Zajmuje się tym „W. Dziennik Narodowy”. Hitler — chytrze — położył nacisk na to, że w zakresie WYŻYWIENIA Niemcy wewnątrz swego kraju uczynili wszystko, co mogli. Teraz jedyna nadzieja na zdobycie kolonii, nowych terenów itp. To wybredność ludności ma przemówić do przekonania i uzasadnić konieczność agresywnej, imperialistycznej polityki:

Jak widzimy — Hitler nie tylko wysunął zagadnienie eksportu lub kolonii, ale i także tak uzasadnił, że może liczyć bodaj na powszechne zrozumienie we własnym kraju. To zrozumienie jest mu też bardzo potrzebne, by zmobilizować wszystkie siły gospodarcze Niemiec celem wywarcia nacisku na zagranicę, do której pośrednio w imieniu Niemiec mówi: Albo będziecie kupowali nasze towary, albo dacie nam WIĘCEJ ZIEMI!!

Eksport? Eksport ma dostarczyć środków finansowych nie tylko na zakup środków żywienia, lecz także materiałów wojennych.

Teraz widzimy dobrze, co się kryje za skromnymi „gospodarczymi” postulatami Hitlera. Hitler napisał na swym sztandarze politycznej ofensywy popularne hasło — walki o chleb.

ORDYNACJA WYBORCZA. „TYLKO PIORUN...”

Coraz to głośniejsze, coraz to

znanej sytuacji międzynarodowej ZWLEKAĆ NIE WOLNO!

Ale OZONowy sejm sobie spokojnie obraduje... o ordynacji nie myśli! „TYLKO PIORUN” chyba zbudził towarzyszywo! — woła Cat. w „Słowie”!

Wszystkie te głosy (prasy) w ostatecznych wnioskach dają wyraz jednemu przekonaniu, że tylko decyzja Pana Prezydenta może dać uspokojenie temu postulatowi, dla którego realizacja została przecież rozwiązana poprzednio Izby.

Ale Sejm czeka na piorun ZZENĄTRZ:

I oto stajemy wobec paradoksalnej sytuacji, że 163 posłów ozonowych, dążących w wygodnych fotelach gmachu sejmowym, beztrosko i o pobłażliwości przyglądają się temu głosowi, reprezentującym istotnie potrzeby społeczeństwa — i mimo to czują się pewnie, spokojnie. Co ich może obchodzić, co może nimi wstrząsnąć, co może uchwieć powściągniętą, ustaloną jelesemnej wyborami? Tylko piorun, który może spaść w obrębie ich się oburza na bezwzględnie sumptuanej sytuacji kraju.

W podobnym duchu pisze długo szereg innych pism.

„ODPOLITYCZNIENIE” SPOŁECZYSTWA?

Niedzielny „Kurier Polski” zastanawia się nad znanymi OZONowymi pomysłami sen. Tomaszkiwicza — na temat „komasacji” słowarszyjskiej i sprawozdania ich do „8 typów”. Są to pomysły o charakterze monopartyjnym. Ale do czego mają prowadzić? Czyha do „odpolitycznienia” społeczeństwa, do całkowitej jego BIERNOSCI!

Nie wydobędzie się wielkich czynów, wielkich wysiłków, wielkich poświęceń ze społeczeństwa, którym zawieszono oczy, o uszy uczyniono wieciliwym jedynie na dźwięk rozkazów. Pragnięciem aktywności można wydobyc tylko ze społeczeństwa, które garni wrokiem szerokie horyzonty i które właśnie przez wybieganie poza sprawy własnego podwórka i przeszkanie aciem nie odwołując rozkazów, ale głosu obywatelskiego sumienia, jest społeczeństwem politycznym.

Uwagi słuszne. Ale monopartyjnikom chodzi przede wszystkim nie o siłę państwa, lecz o zapewnienie wpływów własnej ekipy.

DRUGI OZON...

Jest jeszcze drugi... Mianowicie „OZON-em” nazwała p. dr. Światłowska swoją nową pastę do zębów. Gdy dzienniki zaczęły kpić, p. dr. Światłowska umieściła w „Gazecie Polskiej” wyjaśnienia, że jej „OZON” jest inny, — to chemiczny, powiada, OZON, to higiena. Widać, że p. Św. nie ma poczucia humoru.

O tym osobliwym wyjaśnieniu pisze jeden z dzienników, że jeśli totalizm w OZON-ie zwycięży na dobre, może wszyscy będziemy mu sieli na komendę dużego OZON-u czyścić zęby małym ozonem...

K. CZ.

Pokwitowania

NA GŁODNE DZIECI HISPANIE

J. W. — zł. 2.
H. — zł. 5.
St. i J. F-owie — zł. 5.
Zebrano przez grupę Szomrów w Hrubieszowie — zł. 3,75.
Mateusz Bochra z Lublina zł. 5.

POMADKI DO UST SZACHA

gwarantują piękny i pomysłowy uśmiech

Wyrabiane w naturalnych odcieniach



J. SZACHA

Warszawa

Czytajcie prasę socjalistyczną

Kronika organizacyjna

DOROCZNE KONFERENCJE DZIELNICOWE.

Dnia 5 lutego b. r. (niedziela) odbędą się Doročné Konferencje na następujących Dzielnicach:
DZIELN. PRAGA - Ząbkowska 38, pocz. Konfer. godz. 10 r.
DZIELN. JEROZOLIMA - Wronia 65, pocz. Konfer. godz. 10 r.
DZIELN. ANNOPOL - N. BRÓDNO - Białogócka 51 pocz. Konf. godz. 10 r.

Młodzież P.P.S.

Zebranie członków i sympatyków Koła Młodzieży P.P.S. dz. „KOLEO” odbędzie się dn. 4.2 br. o godz. 7 w., w lokalu dzielnicy ul. Boleha 44. Referuje tow. Lubczyński E.
KOŁO MŁODZIEŻY DZIELN. STARÓWKA. W niedzielę dn. 5 lutego o godz. 11 r. ul. Długa 21 odbędzie się Zebranie rejestracyjne członków Koła.

T. U. R.

Oddział Warszawski T.U.R. organi zuje w bieżącym tygodniu następu jące odczyty:
Sobota, 4 lutego.
Lokal TUR. (Al. 3-go Maja 2) g. 19-ta n. t. „Ustrój hitlerowski”. Ref. tow. Kazimierz Guzik.
Poniedziałek, 6 lutego.
Lokal TUR. (Al. 3-go Maja 2) godz. 18-ta. Drugi dzień Szkoły So cjalistycznej. Wykłada tow. Zygmunt Piotrowskiego n. t. „Nauka o Pol sce współczesnej”.

Z nadmiaru wesołości pobił spotkanego przechodnia

Antoni Krzywicki, mieszkaniec Anopola, otrzymawszy zarobek pierwszego dnia miesiąca, postanowił dać ujście radości. W tym celu wstąpił do restauracji w oko licach Starego Miasta, wypił tam sporą ilość alkoholu, zapłacił ra chunek i wyszedł z lokalu w do skonałym humorze.
Temperament go ponosił. Po dłuższym spacerze Krzywicki zna lazł się na ul. Freta, gdzie zoba czył nagle przed sobą osobnika, którego powierzchowność bardzo mu się nie podobała. Wyraził to słowami, po czym przystąpił do rękoczynów: Zaczął okładać z całej siły kulkami Józefa Maria-

na Spasa (Zakroczyńska 7), po wracającego właśnie tędy do do mu.
Na okrzyki niewinnie bitego Spasa nadbiegł posterunkowy PP. Kiedy policjant zamierzał wylegi tymować Krzywickiego, ten od mówił mu podania swego nazwi śl: „tłumacz się, iż jest bez wi ny, a Spasa musiał poturbować, gdyż bardzo mu się wygląd zewnętrzny tego osobnika nie podo bał.
Argumenty te nie przekonały posterunkowego, który mimo sil nego oporu stawianego przez Krzy wickiego odprowadził go do ko misariatu.

Podziękowanie

Organizatorzy Akademii urzą dzonej dn. 29.1 ku czci Andrzeja Struga, dziękują serdecznie p. Ha linie Starskiej za pomoc artysty czną, p. Dorze Kalinównie za re cytację. Orkiestrze prac. Elektroni ni pod batutą Turczyńskiego za

ilustrację muzyczną p. Wyrzy kowskiego za odczytanie fragmen tów z dzieł Struga, p. Zofii Wę glerkowej za wypożyczenie rekwi zytów oraz tym wszystkim, którzy przyczynili się do uświetnienia Akademii.

Aresztowanie awanturników

Posterunkowy PP. zatrzymał na Placu Broni 2-ch mężczyzn, któ rzy będąc w stanie nietrzeźwym zaczęli przechodniów. Zatrzy mani stawili opór czynny. Po wy

legitymowaniu okazało się, że sã to Stanisław i Ryszard Markowscy, zamieszkali przy ul. Brzozowej Nr. 22, obu zatrzymano w policji.

KSIĄŻKI za BEZCEN OSTATECZNA WYPRZEDAŻ

Od stycznia ceny likwidacyjne obniżono jeszcze o 50% w Domu Książki Polskiej Plac Trzech Krzyży 8 (2-gie podwórce). Syndyk Masy Udałności

TEATR

TEATR ATENEUM. Dziś sztuka Jerzego Szaniawskiego „Dziewczy na z lasu”.

INSTYTUT REDUTY (Koperni ka 36-40): Codziennie „Uciełka ml przepięczka” Zermolskiego.

TEATR WIELKI

Dziś w sobotę premiera ope retki „UZIEWCZE Z HOLLANDII”

TEATR „BUFFO”. Dziś „Niech przyjdzie pierwszy”. TEATR CRICO’i Królewska 13. Codziennie „Maz i żona” - Aleksan dra Fredry, komedia w 3 aktach z międzyaktami Adama Polewki. „KSIĄŻĘ I ŻEBRAK W TEATRZE LETNIM.

TEATR NARODOWY

„Grube ryby” Baluckiego TEATR POLSKI: Dziś i dni na stępnych świeżo wystawiona sztuka J. Iwaszkiewicza „Maskarada”.

Dziś w sobotę o godz. 4 po poł. i jutro w niedzielę o godz. 12 w poł. odegrany będzie „Książę i żebrak”, przedstawienie dla młodzieży.

TEATR MAŁY

Dziś komedia Antoniego Cwojdzkiego „Tempera menty”.

Z FILHARMONII. W niedzielę, dn. 5 lutego, o godz. 12.15 odbędzie się poranek muzyki romantycznej z udziałem Orkiestry Filharmonii War szawskiej pod dyrykcją Lucjana Guttry i solistki p. Heleny Lipów skiej, przy fortepianie prof. Jerzy Lefeld.

TEATR KAMERALNY

Dziś komedia M. de Unamuno „Poprostu człowiek”.

TEATR LETNI: 8 w. pkt. dziś komedia Sardou „Madame Sans Gêne” w reżyserii Niewiarowicza

TEATR NOWY: 8 w. pkt. dziś premiera trzech jednoaktówek: Norwida „Miłość czyta o kąpieli morskiej”, Rittnera „Odwiedziny o zmroku” i Czechowicza „Czasu jutrzeznego”.

CYRK. Dziś i codziennie o 4 pop. i 8.30 w. epokowe widowisko: „Bia le złoto” wodna pantomima „Cyrk pod wodą” w nowej inscenizacji.

POPULADNIOWKI

W niedzielę odbędzie się następu jące przedstawienie popołudniowe w teatrach T. K. K. T.:
TEATR NARODOWY o godz. 4-ej pop. gra „Szaleństwo” z Eichlerow ną z popolskiej roli głównej.

TEATR POLSKI o godz. 3.30 pop. gra „Maskarada” w premierowej ob sadzie.

TEATR LETNI o godz. 4 pop gra „W roli głównej Barbara Bow” z Modzelewską i Junoszą-Stepowskim na czele.

TEATR NOWY o godz. 4 gra „Żywy ładunek” z Lindorffową i Wesło wskim na czele.

TEATR MAŁY o godz. 3.30 pop. gra „Rozwińdziemy się” z Romanow ną, Węglerką i Wojteckim.
W ATENEUM o g. 4-ej „Święto szek” z Jaraczem.

KINA

MUCHA (Długa 10): „Zaginiona dzungla” i „Zaginiony horyzont” MAJESTIC: „Druha młodość”. MASKA (Leszno 70): „8-ma żona Sinaobrodęgo” i „Bunt żoligi”.

NOVA TOMBOLA (Marszałk. 34): „Ty co w Ostrej Świecez Bramle” i „Książątko”. PETIT TRIANON (Stenkwicza 8): „Paryżanka” z Danielle Dariant 1 „Ostatni akt zemsty”.

PALADIN: „Suez”. PAN: „Zapomniana melodia”. POPULARNY (Zamoyskiego 20): „Kościuszko pod Racławicami” i „Ludzie Wisły”.

PROMIEN (Dzielnia 1): „Kobietę nad przepaścią” i „Czar cyganeri”. PIAGA (Targowa 1): „Zawiniłam” i rewia.

FRASKIE OKO (Zygmuntowska 10): „Groźny Bill” i „Przeklęty skarb”. RAJ (Czerniakowska 191): „Zna chor”.

RIALTO: „Dwaj rywale”. ROMA (Nowogrodzka 49): „Student z Oxfordu”. REK: „Będzie lepiej”.

ROXY (Wolska 14): „Wrzos”. STYLOWY: „W siddach miłości”. SOKÓŁ (Marszałkowska 60): „La Habanera”.

SORRENTO (Krypska 24): „Zna chor”. STUDIO: „Beniamino Gigli”. SWIATOWID: „Konflikt”. SFINKS (Senatorska 29): „Walka o szczęście”.

ŚWIAT (Zoliborz): „Tańce szczęścia i rozpacz” i „Szklk”. SWIT (N. Świat 19): „Pani Walew ska”. UCIECHA (Złota 72): „Wszędzie kobieta”. VICTORIA: „Moi rodzice rozwodzą się”.

Dział LEKARSKI

Dr. KRAJEWSKI

med. WENERYZNE PŁCIOWE przy m w swojej Chmielna 55 od 9 prywat. lecznicy

WENER. LEZCNICA

„Dworcowa” prywat. piciove 49 Mężczyzn przyjmuje Chmielna 55 - 9 v. Kobiety przyjmuje lekarka 9 r. 9

Dr. GISER

LEZCNICA PRYWATNA Chmielna 47 WENERYZNE przytłacne przyjmuje Złota 9 m. 18 w godz. 9-10; 17-18

„LEZCNICA LUDOWA”

NOWOGRODZKA 34, telef. 994.44 Analizy lekarskie (wzłeki) wykonywa lekarz. cały dzień.

Dr. H. LEWIN

Weneryczne, piciove - skórne od 9 r. do 9 w. w nie dzielę do 2 pp. tel. 651-19

Dr. Med. I. LEWICKI

Choroby stawów, ischias, latem w Busku - Zdroju tel. 592-70

Cudza ręka nie jest hojna ani... uczciwa

Maria Gruzewska (Markowska 2) zgłosiła się do 15 kom. PP. i zameldowała, że została oszukana przez handlarza wózkowego przy zbiegu ul. Targowej i Mackiewicz. Policja ustaliła, że nieuczciwym sprzedawcą jest Chaim Grosman i zatrzymała go.

Pod ziemią — na podszybiu

Pod tym tytułem w dniu 6 b. m. urzędują Twa Literatów i Dziennikarzy Polskich swój najbliższy Poniedziałek Literacki w kawiarni S. i M. przy ulicy Królewskiej 11. Program wieczoru poświęcony będzie światu górniczemu w polskiej literaturze współczesnej. Złożą się na niego utwory trzech czołowych w tej dziedzinie pisarzy: J. Kadena-Bandrowskiego, Gustawa Morcinka i Jana Waśniewskiego.

Grosman sprzedając pomarańcze Gruzewskiej poprosił ją o zmianę 10 zł. na drobne. Gruzewska zmieniła pieniądze, a mając zajęte ręce poprosiła sprzedawcę by włożył jej monetę 10-złotową

Wycieczka Tow. Klubów Kobiet Pracujących

W związku z omawianiem prawa rodzinnego Tow. Klubów Kobiet pracujących urzędują w niedzielę, dn. 5 lutego, o godz. 11 rano, Wycieczkę do Izby zatrzymań dzieci, Krochmalna 56.

Zbiórka punktualnie na miejscu.

Ogłoszenia drobne

RADIO RÓŻNE

A. R. RADIOAPARATY kupuj bez pośrednio w fabryce — dużo sobie zaoszczędzisz. Radioprom: żelazna Brama 2. Tel. 5-27-66. 877

DARMO upiększa codziennie jed ną panią znany gabinet kosmetyczny Ślińska 44-9. Informa cje 6-27-13. 728

RADIO-VIS Plac Bankowy 1, telefon 340-45 Radioaparaty wszystkich firm. Ceny fabryczne. Zamieniamy stare na nowe. 372

KUPON luzin prezerwatowy gwa rantowanych 1 zł. Wy sityka zaliczeniem od 3 tuz. Perfu meria. Kosmetyka. Ceny konkuren cyjne. „Papillon” Leszno 25 telefon 11-52-43 703

Radio przdujących firm zł. 2 ty go dniowo. Naprawa aparatów. Ceny fabryczne. Warsztaty Radiotechnicz ne Zielna 33. telefon 335-26. 355

UBIORY

Najtaniej źródło ubrań.

Od 35 zł. z licytacji garnitury, je sionki, pelta, spodnie Odpowiedziat nym kredyt. Nowolipie 21 12. 707

CYRK

Dziś 4 i 8.30 w. „CYRK POD WODĄ” Epokowe widowisko 250 osób, 48 osób baletu, 65 koni. 18 ścieni, 10 niedźwiedzi 12 tygrysów, 14 lwów 500 kostiumów. O 4-tej ceny zniożone. Dzieci placą połowę.

NIEMA PEWNIJSZYCH

JAK „OLLA” TYLKO ORYGIN. „OLLA” GUM.

Co grają w teatrach i kinach

TEATR MALICKIEJ Karowa 18 Miguela de Unamuno w przekla dzie i adaptacji scen. Dr. E. Boyé p. t. POPROSTU CZŁOWIEK z JANINĄ PIASKOWSKĄ i ZBYSZKIEM SAWANEM w ro lach głównych.

HOLLYWOOD P. 5. ost. 9.15 w niedziel. i św. 2.15 Tancerka, której celem był majątek W szponach Monte-Carlo W roli gł. MARY BRIAN Na scenie rewia: Przebojem przez świat

Majestic p. 5, 7, 9, 15 W niez. i święta o 12 poranki GORCZYŃSKA, ZACHAREWICZ w wielkim filmie DRUGA MŁODOŚĆ Balkon 75 gr. Parter 1 zł.

COLOSSEUM Pocz. 5, 7, 9, 15 W edz i św. poranki Dziś o 11 w. dod. seans ulgowy. reżyseria JOHN FORDA twórcy filmu „HURAGAN”

Teatr „Małe Qui Pro Quo” DZIŚ PREMIERA POD PARASOLEM! Rewia w 18 wybuchach wykonawcy: CHOR DANA S. GÓRSKA A. BOGUCKI H. GROSSOWNA T. OLSZA H. KAMIŃSKA WS. ORLOW I. KOZŁOWSKA B. WASTEL Dwa przedstawienia punktualnie o 7.30 i o 10.ej.

KINO - TEATR KOMETA Chłodna 49 Prawo do szczęścia NA SCENIE REWIA.

FILHARMONIA JASNA 5 p. 4, 6, 8, 10 Reżyseria k. w. LEZAK ULTIMATUM ERYK V. SROHEIM 75 gr. C:NY: 1zł.

Studio N.-Świat 23 25 Chmielna 7 Pocz. seans. 5, 7, 9.15 BENIAMINO GIGLI w filmie „SERCE MOJE należy DO CIEBIE”

KINO SFINKS Senatorska 29 p. 4, 6, 8, 10 Nasze stałe ceny: 75 gr. i 1 zł. W genialnej kreacji. Bette Dav.s, Errol Flynn w życiowym dramacie p. t. WALKA O SZCZĘŚCIE

Kino MIEJSKIE HIPOTECZNA 8 Pocz. 6, 8, 10, święta 4, 6, 8, 10. ZŁOTOWŁOSA Jeanette Mc. Donald Utworowe ważne

FAMA PRZEJAZD u Pocz. 4, ost. 10 Dziś i jutro o 12.20 por. ulg. po 54gr LORD JEFF FREDDIE BARTOLOMEW MICKEY ROONEY Nasze stałe ceny 75, 85 gr. i 1 zł

Atlantic Chmielna 33 P. 5, 7, 9.15 Dozwolony od lat 7. Dziś o 11 w. dod. seans ulg. Jutro o 12.30 poranki ulg. W. LACE BERRY MICKEY ROONEY 70 part. Ludzkie serca